EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023 –  EDITAL LPG CHOPINZINHO
APROVAÇÃO FINAL

O Município de Chopinzinho, por meio da Secretaria de Educação Cultura e
Esporte/Departamento de Cultura, após análise e esgotamento de recursos pela Comissão de
Avaliação, considerando a  Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, Lei Paulo Gustavo,
regulamentada pelo Decreto nº 11.525, de 11de maio de 2023, as INSTRUÇÕES NORMATIVAS
do MINC, que norteiam o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2023, Lei Paulo Gustavo
Chopinzinho, torna público a lista dos projetos inscritos, com a ordem final de APROVADOS.

APROVADOS

Nome do Projeto Proponente Modalidade/Área Ponrtuação
Autodeclações

Pontuação
Ações

Afirmativas
Notas

Critérios
Nota
Final

AUDIOVISUAL - DOCUMENTÁRIO
"Chopinzinho: Raízes

e Tradições" Cristiele Adriana Sariot Documentário Pessoa com
Deficiência= 1

Protagonismo
Feminino= 1 87,6 89,6

AUDIOVISUAL - CURTA METRAGEM
Fala Comigo Jon Lenno Da Silva

Cruz Curta Metragem Pessoa Negra= 2 P. LGBTQIA+= 2 Temática LGBTQIA+=1 92,2 97,2
AUDIOVISUAL - CAPACITAÇÃO
Introdução a Software

de edição de vídeo Cristiele Adriana Scariot Curso 0 Protagonismo
Feminino= 1 90 91

Marketing/Audiovisual Trek Design Curso 0 0 76,2 76,2
AUDIOVISUAL - VÍDEOS DIVERSOS
Dançando No Escuro Paulo Cezar Alves Vídeos - Dança Pessoa Negra= 1 Cota Pessoa Negra 90,8 91,8
Rap46 Matheus Lazarotto

Vasconcelos  Vídeos - Música 0 Cota
Rap=1 89,8 90,8

O retorno do Jazz
Dance Roseli de Fátima Zolet Vídeos -Dança 0 Protagonismo

Feminino= 1 84,6 85,6
Cidade Através Das
Lentes  Vanderson da Silva Vídeos - Vídeo

doc P. LGBTQIA+=1 Referência
Histórica=1 82,4 84,4

O Sonho do Aço! Alisson Luis Stefani Vídeos -
Artesanato 0 0 84,2 84,2

Cores da Alma: Além
das Aparências Lucas Monteiro da Silva Vídeos -

Performance P. LGBTQIA+=1 0 84 84
*Raízes - Viola Caipira José Guilherme da

Rosa Vídeos- Música 0 0 83 83
Art In Motion Leonardo Gabriel

Marcelino
Vídeos -

VideoArte Pessoa com
Deficiência= 1 0 80,8 81,8

*Lira de Banda -
Harmonia Doce e
Agradável

Flavio Rocha Dalmazo Vídeos - Música 0 0 80,8 80,8
*Violão Entre Amigos
- A Força Da Música. Jhonatann Lottermann Vídeos - Música 0 0 77 77

MULTIÁREAS - DEMAIS AREAS DA CULTURA – FESTIVAL CULTURAL
1ª Mostra dos
Fazedores de Cultura
de Chopinzinho

Endriane D Agostini Festival Cultural 0 Protagonismo
Feminino= 1 82,4 83,4

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023 –  EDITAL LPG CHOPINZINHO
MULTIÁREAS-DEMAIS AREAS DA CULTURA – APOIO À PRODUÇÃO
Breaking Dance Paulo Cezar Alves Dança Pessoa Negra= 1 Cota Pessoa

Negra 92,2 93,2
Gaya Biomecânica  Jeferson Clinton

Ferreira Arte de Rua Pessoa Negra= 1 Cota Situacional  89

Dando Vida aos NÓS Tais Aparecida
Schimanko  Arte de Rua 0

Cota
Situacional

Protagonismo Feminino= 1
87,8 88,8

Rap46 Matheus Lazarotto
Vasconcelos  Música 0 Cota

Rap=1 83,6 84,6
Gamelas Antônio Raimundo de

Oliveira Artesanato 0 Cota
Situacional 71,8 71,8

Esculturas em
Chopinzinho James Richardt Daum Escultura 0 0 92,8 92,8
Roleplay Christyother José

Ruschel Teatro 0 0 89,6 89,6
Paixão De Cristo Evilásio Fussiger Teatro 0 0 88 88
Dança que Encanta Roseli De Fátima Zolet Dança 0 Protagonismo

Feminino= 1 82,6 83,6
*Mural para a
natureza Cristiele Adriana Scariot Artes Plásticas 0 Protagonismo Feminino= 1 80,6 81,6
É Isso Mesmo
Produção?

Jon Lenno Da Silva
Cruz Produção P. LGBTQIA+=1 0 75,8 76,8

Realizando Um Sonho Juraci Nunes Dos
Santos Música Pessoa Negra= 1 0 68,6 69,6

*Chopinzinho
Empreendedor Micheli Naginski Artesanato 0 Protagonismo

Feminino= 1 68,4 69,4
*Cantar e Encantar Roberto Carlos Ribeiro Música Pessoa Negra= 1 0 48 49
*Incentivo ao músico  Matheus Zuconelli  Música 0 0 48,4 48,4
 1. (*)Projetos aprovados que ficarão condicionados à orientação de adequação da

proposta/roteiro, para o recebimento dos recursos de execução. Caso não haja concordância
na orientação técnica, o projeto não será contemplado na aprovação sendo substituído por
outro na sequência de classificação ou o que couber.

2. Os projetos mencionados acima receberão instruções de orientação no email, disponibilizado
no Formulário de Inscrição.

3. Não haverá incidência de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) e de
Imposto de Renda (IR) no repasse dos recursos de fomento à execução de ações culturais
deste Edital. Ficará sob a responsabilidade do proponente o pagamento dos impostos
cabíveis quando da utilização de tais recursos, como na hipótese de utilização de imagem
e/ou som com direitos autorais incidentes.

4. Os proponentes dos projetos aprovados terão 5 (cinco dias), 11 a 15 de novembro
de 2023 às 17h, para entregar à Comissão LPG os documentos relativos à assinatura
do contrato, conforme Item  5.4 “c”:
4.1 – Preencher Declaração de Conta Corrente (Modelo Anexo I) juntar o
comprovante e certidões em único documento PDF e enviar para o email:
leisculturachz@gmail.com;
4.2 – Comprovante de Conta Corrente, onde conste o nome do proponente do
projeto aprovado como titular, o banco, a agência e o número da conta corrente (Ex.:
Cabeçalho de Extrato da Conta Corrente, Termo de Abertura de conta ou similar) e,

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023 –  EDITAL LPG CHOPINZINHO
4.3 – Documentos de regularidade fiscal:
a) Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, através do link:
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/EmitirPGFN  b) Certidão de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual, através do link:
http://www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/emissao/certidaoAutomatica   c) Certidão Negativa de Tributos Municipais para Contribuintes, (consulta de débitos)

através do link:
 http://nota.chopinzinho.pr.gov.br:9090/cidadao/servlet/br.com.cetil.ar.jvlle.hcertidao

5. Após o recebimento dos documentos, a Comissão LPG irá formatar os Termos de Execução
Cultural e convocará os contemplados para a orientação, assinatura com agendamento de
horários para cada Modalidade/Área inscritos.

Chopinzinho, 10 de novembro de 2023.

                      Rodrigo Jazynski                                                         Cristiano Hanel
                  Presidente da Comissão LPG                                               Diretor de Cultura    do
               Execução e Prestação de Contas                                         Município  de Chopinzinho

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023 –  EDITAL LPG CHOPINZINHO

ANEXO I

DECLARAÇÃO CONTA CORRENTE

Eu, ____________________________________________________________, contemplado com o projeto
__________________________________________________________, no Edital de Chamamento
Publico 001/2023 – Edital Lei Paulo Gustavo Chopinzinho, declaro que as informações abaixo são de Conta
Bancária de minha titularide, para recebimento dos valores referentes à execução do projeto aprovado.

Nome Completo:
Nome do Banco:                            Número da Agencia:                                    Operação Conta

Chave PIX dessa conta:

Chopinzinho,          de                                de 2023.

Assinatura

1- Anexar a esta: Cópia do Comprovante da Conta e Documentos de Regularidade Fiscal solicitados;
2- Caso o proponente seja Pessoa Jurídica a conta deverá estar no nome da empresa.